
اخراج  ۴  دیپلمات
جمهوری آذربایجان از ایران 

چهار دیپلمــات وزارت خارجه جمهوریآذربایجان 
در تهران و تبریز، به عنوان عنصر نامطلوب شــناخته و 

اخراج شدند.
این اقدام ایران در پاسخ به باکو در اخراج دیپلمات‌های 
ایرانی صورت گرفته است. اواســط فروردین ماه، باکو 

4 دیپلمات ایرانی را عنصر نامطلوب معرفی کرده بود.
    

تنگسیری:
ناو هواپیمابر سپاه 

در آینده نزدیک رونمایی می‌شود 
فرمانده نیروی دریایی سپاه گفت: در آینده نزدیک 
شاهد رونمایی از ناو هواپیمابری خواهید بود که در دنیا 

مدل مشابهی برای آن وجود ندارد.
به گزارش تسنیم، سردار علیرضا تنگسیری اظهار 
کرد: این ناو هم قابلیت حمل هواپیما و هم قابلیت حمل 
تعدادی شــناور موشــک‌انداز را در درون خود دارد که 
مشــابهی در دنیا برای آن وجود ندارد. وی در عین حال 
گفت که »شــناورهای راکت‌انداز نیروی دریایی سپاه 

اکنون مجهز به موشک‌های نقطه زن شده‌اند«.
    

نماینده مردم دماوند: 
۴  وزیر در نوبت استیضاح هستند

نماینده مردم دماوند و فیروزکوه در مجلس شورای 
اسلامی بر ضرورت تســریع در معرفی وزیر آموزش و 
پرورش تاکید کرد و گفت: چهار وزیر در نوبت استیضاح 
قرار دارند. به گزارش مهر، سیداحمد رسولی‌نژاد در آیین 
گرامیداشــت مقام معلم در اردوگاه مصطفی خمینی 
دماوند، اظهار داشــت: مجلــس و دولت یک مجموعه 
هســتیم، اما بدین معنا نیســت که پیگیر مطالبات و 

خواسته‌های مردم نباشیم.
وی گفت: به رئیس‌جمهور اعلام شده که این چهار 
وزیر عزل شوند یا استعفا دهند، در غیر این صورت مجلس 
به وظیفه خود عمل خواهد کرد. وی تاکید کرد: رئیس 
جمهور در خصوص انتخاب وزیر اشــتباهات گذشته 
را تکرار نکنــد، چراکه امروز میدان افــراد کارآزموده و 

توانمند است.
    

آمریکا خواستار شد:
ایران نفتکش توقیف‌شده

در تنگه هرمز را فورا آزاد کند
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در اظهاراتی گفت: 
ایالات متحده آمریکا به همــراه جامعه جهانی از دولت 
ایران و نیروی دریایی جمهوری اسلامی می‌خواهد تا این 

کشتی و خدمه آن را فورا آزاد کنند.
به گزارش العربیه فارسی، ودانت پاتل، افزود: »آزار 
کشتی‌ها توسط ایران و دخالت در حقوق کشتی‌رانی در 
آب‌های منطقه‌ای و بین‌المللی مغایر با قوانین بین‌المللی 
و ناقض ثبات و امنیت منطقه است.« نیروی دریایی سپاه 
پاسداران، چهارشنبه 13 اردیبهشت، اقدام به توقیف یک 

نفتکش در حال عبور از تنگه هرمز کرد.
    

میانجیگری عراق میان ایران و مصر 
برای ازسرگیری روابط 

پایگاه خبری العربی الجدید به نقل از منابع بلندپایه 
در عراق از دیدار نمایندگان مصر و ایران در بغداد در ماه 
گذشته خبر داد. منابع دیپلماتیک مصری به این سایت 
خبری گفتند که طی هفته آخر مارس، مذاکراتی بین 
مقامات امنیتی مصر و ایران برگزار شد و دو طرف امکان 
توسعه تدریجی روابط دوجانبه طی مرحله آتی را بررسی 
کردند. این منابع با اعلام اینکه »هنوز زود است که درباره 
پیشرفت در میانجی‌گیری صحبت شود«، گفتند عراق در 
حال فراهم کردن مقدمات لازم برای دیداری دیگر بین 

نمایندگان دو کشور در مرحله آتی است.
یک مقام امنیتی عــراق گفت: در دیدار نخســت 
جزئیات زیادی بررسی نشد و قرار است دیدار دوم مهم‌تر 

و عمیق‌تر باشد.
    

مولوی عبدالحمید: 
تحریم‌ها به نفع آقازاده‌ها شد

امام جمعه مسجد مکی زاهدان در اظهاراتی گفت، 
تحریم‌های کشورهای غربی علیه جمهوری اسلامی به 

»نفع آقازاده‌ها« تمام شده است.
عبدالحمید اســماعیل‌زهی، دیروز، در خطبه نماز 
جمعه شهر زاهدان، سیاست‌های هسته‌ای جمهوری 
اسلامی در سال‌های گذشــته را »ناکارآمد« دانست و 
گفت، مقامات کشور »همه فرصت‌ها« را برای حل بحران 
هسته‌ای از دست دادند. وی با اشاره به اظهارات برخی که 
تحریم‌ها را »نعمت« و مایه »آبادی« کشور دانسته بودند، 
تصریح کرد: »این تحریم‌ها به نفع آقازاده‌ها شد که نفت را 

در بازار سیاه فروختند اما به نفع مردم نشد.«
امام جمعه زاهــدان در ادامه گفت: »حالا شــنیده 
می‌شود که می‌خواهند بسیاری چیزها را بفروشند ولی 
بدانید با این کارها مشــکلات کشور حل نمی‌شود. این 

مملکت‌داری نیست.«
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رئیس جمهور در ســفر اخیر خود به سوریه 
تاکید کرد: »همانطور که در روزهای سخت کنار 
دولت و ملت سوریه ایستادیم، در دوران بازسازی 

هم کنار آنان خواهیم بود.«
اما به نظر می‌رســد افکار عمومی ایران از این 
موضوع که معمولا مشارکت کشورها در بازسازی 
کشور دیگر سود کلانی دارد، اطلاع چندانی ندارد 
یا آن قدری به اعتماد عمومی خدشه وارد شده که 
نسبت به مشارکت جمهوری اسلامی در بازسازی 
سوریه با دیدی مثبت نگاه نمی‌کند. موضوعی که 
در روزهای گذشته در شبکه‌های اجتماعی قابل 

مشاهده بود.

چرا کاخ اسد پلمب نشد؟! 
چرا مناطق محروم داخل بازسازی نشوند؟

 مقایسه موضوع جنجالی فروش جزایر برای 
پرداخت حق و حقوق بازنشســتگان با سخنان 
رئیس‌جمهور در خصوص بازســازی ســوریه، 
واکنش اکثر کاربرانی بوده که به سفر اخیر دولت 

پرداخته‌اند. 
برخی سلبریتی‌ها نیز در لزوم بازسازی مناطق 
محروم داخل کشــور ســخن گفته بودند یا به 
حواشی دیگر ســفر رئیس‌جمهور مثل دیدار او 
با زنان بی‌حجاب کابینه ‌دولت اســد و لبخندش 

پرداخته بودند و حتی کاربری زیر پست انتقادی 
پرویز پرســتویی کامنت حمایتی گذاشته بود: 
 چرا به خاطر حضور این بی‌حجاب‌ها، کاخ اسد را 

پلمب نمی‌کنند؟!
کاربر دیگری هــم در نقطه مقابل نوشــته 
اســت: حالا خوب بود رئیس‌جمهــور رویش را 
برمی‌گرداند و جواب سلام این زنان سوری کابینه 
اسد را نمی‌داد؟! باز شما سلبریتی‌ها داد نمی‌زدید 

متحجرها آبروی ایران را بردید؟
بنابراین به نظر می‌رسد حواشی این سفر برای 
افکار عمومی  ایران جالب‌تر از اصل و متن آن بوده تا 
جایی که احساس و عواطف در این واکنش‌ها بیشتر 

از منطق ریاضی و دو دو تا چهارتای سود و زیان غلبه 
دارد. طوری که  انگار اصل موضوع فراموش شده. 
اصل اینکه ایران به عنوان حامی اسد حالا باید سهم 
ویژه در اقتصاد سوریه و بازار بلاد شام داشته باشد 
اما تاکنون نداشته و اگر دولت رئیسی بتواند این 
سهم را احیا کند و افزایش دهد، اقدام مفیدی به 

حال اقتصاد ایران خواهد بود.

منافع فراموش شده ایران 
در بازسازی سوریه

بازسازی سوریه نیاز به پیمانکار و سرمایه‌گذار 
دارد و درآمدزاست؛ اما تاکنون سهم روسیه، چین 
و ترکیه خیلی بیشــتر از ایران بوده است. صدای 
آمریکا در وبســایت خود در این مورد می‌گوید: 
»حتی سهم کشــورهای اروپایی و عرب مخالف 
اسد در جنگ داخلی اخیر ســوریه هم بیشتر از 
سهم ایران برای مشارکت در این بازسازی است 

و یکی از دلایل سهم ناچیز ایران، تحریم‌هاست.«
روزنامه فرهیختــگان به تازگــی صادرات 
ترکیه به ســوریه را ۱۰ برابر ایــران اعلام کرده و 
نوشت: بررسی‌ها نشان می‌دهد برخلاف روابط 
عمیق امنیتی-سیاســی بین ایران و سوریه در 
تعاملات اقتصادی روابط محدودتری داشته‌اند؛ 
به‌طوری‌که میانگین صادرات ایران طی 10 سال 
اخیر به سوریه 188 میلیون دلار بوده که این رقم 
برای ترکیه حدود یک میلیــارد و 847 میلیون 

دلار بوده است.  در این خصوص مهم‌ترین موانع 
توسعه تجارت ایران و سوریه عمدتا در سه بخش؛ 
1- بخش حمل‌ونقــل لجســتیک، 2- انتقال 
 پول به دلیل تحریم دو کشــور و 3- مشــکلات 

تعرفه‌ای است.

خبر وزیر اقتصاد از جزئیات اقتصادی
 سفر رئیسی به سوریه

همراهی ایران با دولت بشار اسد در سال‌های 
سخت جنگ داخلی و بین‌المللی باعث شده که 
مقامات سوریه بارها از اهمیت نقش ایران و مدیون 
بودن این دولت به تهران ســخن بگویند، اما در 
فرآیند بازسازی سوریه، هنوز ایران سهم بزرگی به 
خود اختصاص نداده و از این رو سفر رئیس‌جمهور 
به دمشــق می‌تواند گامی مهم در مســیر این 

همکاری‌ها باشد. 
از همین روی، روز پنجشنبه احسان خاندوزی، 
وزیــر اقتصاد دربــاره همین منافــع اقتصادی 
ایران در ســوریه توضیحاتــی داد. وزیر اقتصاد 
گفت: چند اتفاق اقتصادی خوب ایجاد شــد که 
دوره جدید اقتصادی را بین ایران و ســوریه رقم 
خواهد زد. دیدارهای خوبی با مقامات اقتصادی 
سوریه داشتیم و برای رفع موانع مالی و بیمه‌ای 
و گمرکی صادرکنندگان ایرانی توافق کردیم تا 
راه برای شــرکت‌های ایرانی به‌ویژه شرکت‌های 
دانش‌بنیان باز شــود. از ظرفیت‌های منطقه‌ای 
 برای رشد صادرات و رشد اقتصادی ایران استفاده 

خواهیم کرد.

سوریه بدهی‌اش را به ایران بپردازد، 
بازسازی پیشکش!

اخیرا رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی 
مجلس درباره سفر رئیس‌جمهور به سوریه گفته 
است: »امیدوارم تکلیف بدهی تقریبی 30 میلیارد 

دلاری سوریه به ایران مشخص شود.«
حشمت‌الله فلاحت‌پیشــه، بر این باور است 
که اولویت‌های سیاست خارجه دولت رئیسی با 
روحانی فرق دارد؛ تمرکز روحانی روی برجام بود و 

اولویت رئیسی، روی منطقه است.
به نوشته تجارت نیوز گویا اتفاقی که برای سهم 
ایران در بازار سوریه افتاده پیش از این نیز در عراق 
سابقه داشته و با اینکه ایران حمایت‌های زیادی 
در حوزه سیاســی و نظامی از عراق داشت اما در 
عرصه‌هــای اقتصادی کشــورهای دیگر مانند 
عربستان، چین و ترکیه جایگاه ایران را در عراق 

قبضه کردند.
برای ســوریه این ماجرا عمق بیشتری دارد. 
حتی ایران طلب‌هایی  از دولــت متحد خود در 

سوریه دارد که هنوز پرداخت نشده است. 
قرار بوده سوریه با روش‌های دیگر بدهی خود 
را پرداخت کند. تعهد دولت سوریه برای در اختیار 
قرار دادن بخشی از معادن فســفات این کشور 
در محدوده زمانی 50 ساله که ایران بتواند از این 

معادن برداشت کند ولی گویا در عمل ایران برای 
خارج کردن فسفات از این معادن با منع مواجه شد. 
قرار بود ایران از بندر طرطوس، فســفات را صادر 
کند، اما روس‌ها این بندر را قرق نظامی کردند و 
اجازه اســتفاده را به ایران ندادند. سوریه از ایران 
خواست که در بندر لاذقیه این کار را انجام دهد. اما 

این بندر زیرساخت لازم را نداشت.
راهکار دیگر، چاه‌های نفتی است که قرار بود 
ایران به عنوان بخشی از مطالبات از آن استفاده 
کند. اما این موضوع هم نتیجه‌ای نداشت، زیرا که 
این چاه‌ها فقط کشف شده بود و هیچ زیرساختی 
نداشت. حتی دولت سوریه این موضوع را مطرح 
کرده که ایران استخراج از این چاه‌ها را انجام دهد 
ولی در شرایطی که ایران برای مخازن مشترک 
نفت خود هم ســرمایه لازم را ندارد، برداشت از 

چاه‌های سوریه هم صورت نمی‌گیرد.
همچنین چندی پیش اقتصاد آنلاین با اشاره 
به نقش تحریم‌ها در اینکه ایران نتواند سهمی از 
بازار سوریه را کسب کند، نوشت: به دلیل تحریم‌ها، 
سوریه چندان حاضر نیست به صورت مستقیم از 
ایران فولاد بخرد بنابراین تاجرهای ایرانی ناچار 
می‌شوند فولاد را »با تخفیف زیاد به ترکیه بفروشند 

و ترکیه فولاد ایران را به سوریه صادر کند.
حتی ســهم مصالح ســاختمانی ایران برای 
بازسازی شهرک‌ها و شهرهای تخریب شده سوریه 
زیاد نیست درحالی که به گفته فعالان حوزه تولید 
مصالح ســاختمانی با اتخاذ تدابیر هوشمندانه و 
همگرایی هر چه بیشتر، می‌توان ضریب ساخت و 
ساز هر چه بیشتری را در استان‌های مخروبه دیگر 
سوریه، بر عهده گرفت و ضمن آبادسازی سوریه، 

ایران را از منافع اقتصادی این فعالیت منتفع کرد.

سوریه هم مثل عراق ایران را دور می‌زند
 نگاهی به تحلیل‌های واقع‌بینانه‌ای که در دو 
سه سال گذشته در رسانه‌های فارسی‌زبان داخل 
و خارج کشور پیرامون ســهم ایران در بازسازی 
عراق و سوریه منتشر شده است، نسبت به اینکه از 
نمد سوریه کلاهی نصیب ایران شود، خوش بینی 

چندانی وجود ندارد. 
ســوریه اگرچه متحد ایران بوده و هست و با 
اینکه دولت اسد از میان علویان شام برخاسته، اما 
در نهایت این کشور نیز مانند عراقِ شیعه به هویت 
عربی خود نیز چنگ می‌زند و بــر آن تاکید دارد. 
موضوعی که بسیاری از تحلیلگران سیاسی و حتی 
اقتصادی را به این باور کشانده که چه بسا این کشور 
نیز مانند عراق تنها از ایران خیرات طلب می‌کند و 
در نهایت به دامان کشــورهای عرب رقیب ایران 
بیافتد و در نهایت نفع و خیر و سودش را کشورهای 
عرب منطقه خواهند برد. در این میان کشورهای 
غیر عرب مثل روسیه و چین نیز برای بهره بردن از 
معادن سوریه، برش و توان بیشتری نسبت به ایران 
دارند تا جایی که در میانه‌ هجوم گرگ‌ها، جایی 

برای گربه ایران نمانده است.

تأکید ایران و سوریه به تعمیق روابط در سفر رئیس‌جمهور، به یک رویه جاری پایان می‌دهد؟

دیپلماسی بده نستان!
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حسام الدین اسلاملو

روی موج کوتاه

بازسازی سوریه نیاز به پیمانکار و 
سرمایه‌گذار دارد و درآمدزاست اما 
تاکنون سهم روسیه، چین و ترکیه 

خیلی بیشتر از ایران بوده و حتی 
سهم کشورهای اروپایی و عرب 

مخالف اسد در جنگ داخلی اخیر 
سوریه هم بیشتر از سهم ایران 
برای مشارکت در این بازسازی 

است و یکی از دلایل سهم ناچیز 
ایران نیز، تحریم‌هاست

عضو شــورای مرکزی موتلفه گفت: برخورد با بی‌حجابی 
نیازمند قــرارگاه هماهنگ‌کننــده در دولت اســت تا همه 
جا به صــورت هماهنگ برخورد کننــد. همچنین ضابطین 
برخوردکننده هم باید مشخص شوند، چرا که هر کسی ممکن 
است به دلیل آموزش ندیدن، صلاحیت برخورد با این موضوع 

را نداشته باشد و باعث بدتر شدن وضعیت شود.
حمیدرضا ترقی در گفت‌وگو با رویداد 24 افزود: بر اساس 
اینکه از دید رهبری بی‌حجابی جرم سیاسی تلقی شده است و 
این جرم سیاسی با بقیه جرم‌های سیاسی تفاوتی ندارد، بنابراین 
باید برخورد سلبی - امنیتی با این آن صورت بگیرد که این امر 

نیازمند یک هماهنگی و هم‌صدایی در کشور است.
این فعال سیاســی اصولگرا ادامه داد: اینگونه نباشــد که 
دســتگاهی با این موضوع قوی برخورد کند و دستگاه دیگر 
ضعیف. همه باید یک‌صدا شــوند و شــل‌کن  سفت‌کن کار 

را دچار مشــکل می‌کند. مثلا در فــرودگاه برخورد صورت 
می‌گیرد در پاســاژ صورت نمی‌گیرد یا در یک ایستگاه مترو 
 برخورد می‌شــود در متروی دیگــر نمی‌شــود و این باعث 

سوءاستفاده می‌شود.
عضو حزب موتلفه تأکید کرد: برای برخوردها باید به چند 
نکته توجه کرد؛ مراکز و دستگاه‌هایی تسهیل کننده بدحجابی 
هســتند، باید اصلاح ساختاری شــوند. برای مثال پاساژها، 
رســتوارن‌ها، ســوپرمارکت‌های بزرگ و مراکز این‌چنینی 
تسهیل‌کننده هستند و عوامل تسهیل‌کننده که زمینه‌ساز 
بی‌حجابی هستند، باید اصلاح ساختاری شوند و برایشان برنامه 
مجزایی طراحی شود که یکی از آنها بستن و پلمب کردن است، 
اما نمی‌شود که به این اکتفا کرد و فکر کرد با پلمب کردن مسئله 

حل می‌شود.
ترقی تأکید کرد: مســئله حجاب باید دسته‌بندی شود و 

برخورد یکنواخت نسبت به همه درســت نیست. کسی که 
شل‌حجاب یا بدحجاب است با کسی که معاند است و بر اساس 
دشمنی با نظام و ارزش های دینی و اسلامی می‌خواهد حجاب 
نداشته باشد و با قانون اسلامی مقابله کند، کاملا متفاوت است 

و شیوه مقابله با هر یک از این ها متفاوت است.
وی ادامه داد: کسی که به نظام و اسلام اعتقاد دارد اما چندان 
مقید نیست، نیازمند به کار فرهنگی است نه برخورد سلبی و 
شدید. ولی کسی که قانون‌شکنی می‌کند و عمدا در چارچوب 
سیاست‌های بیگانگان و براســاس خط مشی دشمن عمل 
می‌کند، تفاوتی با بقیه قانون‌شکنان و افرادی که در پازل دشمن 
بازی می‌کنند، ندارند. چه حالا دست به اقدامات تروریستی بزند 
چه از این طریق به عنوان مقابله با ارزش‌های دینی عمل کند، 
هر دوی آنها یکی هستند. پس طبیعتا در رابطه با مخاطبان باید 

تفاوت قائل شد.

ترقی در خصوص چگونگی تشخیص این دو مورد تصریح 
کرد: تشخیص این دو گروه نیازمند آموزش برای مجریان است 
و شفاف‌سازی باید صورت بگیرد. البته اکنون قشری که از روی 
عناد و لجبازی این کار را انجام می‌دهند، کاملا خودشان را نشان 
می‌دهند. اما بسیاری از کســانی که تابع قانون هستند تغییر 
کرده‌اند و تغییر روش داده‌اند و صف کســانی که از روی عناد 
و دشمنی حجاب را کنار گذاشته‌اند از بقیه تفکیک می‌شود و 
همین مقدار رفتارهای سلبی و تذکراتی که داده می‌شود، این 
صف را از همدیگر تفکیک می‌کند و طبیعتا هرچه جلوتر برویم، 

این تفکیک شفاف‌تر می‌شود.

عضو شورای مرکزی حزب موتلفه:

دولت برای برخورد با بی‌حجابی قرارگاه هماهنگ‌کننده تشکیل دهد

گفت وگو

نامه نیوز نوشت: شنیده‌ها حاکی از آن است که محسن 
رضایی قصد جدایی از دولت و حضور در انتخابات مجلس 

را دارد.
فردی که در ابتدای دولت گفته می‌شد بناست یا مهم‌ترین 

یا دست‌کم یکی از مهم‌ترین اعضای تیم اقتصادی دولت باشد، 
اما به تدریج نقش رضایی در مقــام معاون اقتصادی دولت 
کم‌رنگ شد تا جایی که در فرودین سال قبل با ابلاغیه مخبر 
از کمیسیون اقتصادی دولت حذف شد. حالا گفته می‌شود 
رضایی بنا دارد تا از دولت جدا شود، اما نه برای کناره‌گیری از 
سیاست بلکه گویا می‌خواهد در انتخابات مجلس نامزد شود 

و بخت خود را این‌بار در بهارستان امتحان کند.
علاوه بر این شــنیده می‌شــود که چهره‌های سیاسی 
مختلفی هم او را تشــویق به حضــور در انتخابات مجلس 
دوازدهم کرده‌اند. حالا باید دیــد آیا رضایی بر این تصمیم 
مصمم خواهد بود و آیا می‌تواند در رقابت سخت نمایندگی 

مجلس موفق باشد یا خیر؟

وزیر دفاع اسرائیل مدعی شد: »ایران مواد غنی‌شده را 
به نسبت‌های مختلف انباشت کرده است؛ طوری که برای 

ساخت ۵ بمب هسته‌ای کافی است.«
به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری سما، یوآف گالانت 

افزود:»اسرائیل به هر طریقی مانع از هسته‌ای شدن ایران 
خواهد شــد.« وی در بخش دیگری از ادعاهایش گفت: 
اســرائیل به ایران اجازه نخواهد داد به تلاش برای ایجاد 

پایگاه نظامی در سوریه ادامه دهد.
او در حین سفر خود به آتن، در گفت‌وگو با وزیر دفاع 
یونان با اشاره به اینکه اشتباه نکنید--ایران با یک بمب 
راضی نخواهد شد؛ ادامه داد: پیشرفت ایران و غنی‌سازی 
تا ۹۰ درصد اشتباه بزرگی از ســوی ایران خواهد بود که 
می‌تواند منطقه را شعله‌ور کند. وی مدعی شد: رژیم سوریه 
باید آگاه باشد که اجازه نخواهیم داد ایران قدرت نظامی در 
این کشور ایجاد کند یا بزرگراهی برای تحویل تسلیحات 

پیشرفته به لبنان بسازد.

شنیده‌ها از وداع رضایی با دولت رئیسی 

نیمکت‌نشین »پاستور« در راه کرسی‌نشینی »بهارستان«
ادعای وزیر دفاع اسرائیل: 

ایران برای پنج بمب هسته‌ای اورانیوم کافی دارد


